
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1021 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  966 DEL  29-12-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZI DI STAFF 

OGGETTO: FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2017: DESTINAZIONE.- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1021 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2017: DESTINAZIONE.- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTA la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione per i periodi 

2017-2020 (sezione strategica) e 2017-2019 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31 gennaio 

2017, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 114 del 23 maggio 2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione - piano 

della performance (anno 2017); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 RICHIAMATA la determinazione del dirigente d’area servizi di staff n. 574 del 25.7.2017 

con la quale si è costituito il fondo risorse decentrate per l’anno 2017; 

 

 VISTI gli artt. 17 CCNL dipendenti Enti Locali 1.4.1999 e 33 CCNL dipendenti Enti Locali 

22.1.2004 che individuano le voci di spesa per la ripartizione delle risorse destinate al 

trattamento accessorio del personale non dirigente; 

 

 RICHIAMATI: 

- l’art. 5, c. 1, del CCNL 1.4.1999 il quale prevede che “l’utilizzo delle risorse è determinato 

in sede di contrattazione decentrata integrativa con cadenza annuale”; 

- la delibera del Commissario straordinario, con i poteri della Giunta Comunale, n. 297 del 

20.12.2016 di autorizzazione alla sottoscrizione del contratto integrativo decentrato 

relativo alla destinazione delle risorse decentrate anno 2016; 

  

 VISTO il contratto integrativo decentrato relativo all’utilizzo del fondo risorse decentrate 

anno 2017, sottoscritto in data 21.12.2016; 

 

 VISTE altresì: 

- la determinazione n. 35 del 24.1.2017 con la quale si è proceduto ad impegnare 

“nell’ambito delle risorse stabili del fondo risorse decentrate i trattamenti fissi e 

continuativi …” 

- la determinazione del dirigente d’area servizi di staff n. 448 del 30.6.2017 con la quale si è 

proceduto ad attribuire l’incarico di posizione organizzativa “Vice-segretario” e  

“Comandante Polizia Locale”, impegnando la spesa relativa alla retribuzione di posizione; 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1021 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

- la determinazione del dirigente d’area politiche economiche e servizi alla città n. 449  del 

29.6.2017 con la quale si è proceduto ad attribuire l’incarico di posizione organizzativa 

“Tributi”, impegnando la spesa relativa alla retribuzione di posizione; 

- la determinazione del dirigente d’area servizi di staff n. 506 del 21.7.2017 con la quale si è 

proceduto ad attribuire l’incarico di posizione organizzativa “Risorse umane ed 

organizzazione”, impegnando la spesa relativa alla retribuzione di posizione; 

- la determinazione del dirigente d’area politiche economiche e servizi alla città n. 508 del 

24.7.2017 con la quale si è proceduto ad attribuire l’incarico di posizione organizzativa 

“Bilancio”, impegnando la spesa relativa alla retribuzione di posizione; 

- la determinazione del dirigente d’area politiche economiche e servizi alla città n.  con la 

509 del 24.7.2017 con la quale si è proceduto ad attribuire l’incarico di posizione 

organizzativa “Coordinatore tecnico-amministrativo dei servizi sociali” e “Piano di zona”, 

impegnando la spesa relativa alla retribuzione di posizione; 

- la determinazione del dirigente d’area politiche del territorio e sviluppo economico n. 515 

del 25.7.2017 con la quale si è proceduto ad attribuire l’incarico di posizione organizzativa 

di “Responsabile polo catastale Brianza Ovest”, impegnando la spesa relativa alla 

retribuzione di posizione; 

 

 RICHIAMATA la determinazione del dirigente d’area affari economico-finanziari n. 911 del 

21.12.2017 avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2017 - 2019. Variazione fra gli 

stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dare atto che, a seguito della sottoscrizione del contratto integrativo decentrato 

richiamato in premessa, il fondo risorse decentrate pari a € 816.531,46 è ripartito come 

segue: 

 

 

IMPIEGO RISORSE PER FINANZIAMENTO ISTITUTI AVENTI CARATTERE DI CERTEZZA E 
STABILITA' 

ANNO 2017 

CONTRATTO DESCRIZIONE IMPORTO IN EURO 

C.C.N.L. 
01/04/1999 

Art. 17 comma 2 - lettera b) Fondo per le progressioni 
orizzontali del personale in servizio 

 €            320.000,00 

 

Art. 17 comma 2 - lettera c) fondo per alte 
professionalità 

 €                9.790,18  

 

Retribuzione di posizione e risultato posizioni 

organizzative 
€            42.825,00 

  

art. 17 c. 3 - indennità ex 8^ q.f.  €                4.800,00 

CCNL 14/9/2000 
Art. 31, c. 7, indennità personale asilo nido (x 10 
mensilità) 

 €               8.100,00  

CCNL 5/10/2001 
Art. 6 - indennità personale educativo e docente 
scolastico 

C.C.N.L. 

22/01/2004 

Art. 33 comma 4 - richiamo tabella D Indennità di 

comparto  
 €              98.000,00 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1021 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

  
Art. 36 comma 2 - Indennità responsabilità di 

particolari categorie di lavoratori 
 €               4.000,00  

TOTALE IMPIEGO RISORSE STABILI  €           487.515,18  

   

IMPIEGO RISORSE PER FINANZIAMENTO ISTITUTI AVENTI CARATTERE DI VARIABILITA' 

ANNO 2017 

CONTRATTO DESCRIZIONE IMPORTO IN EURO 

C.C.N.L. 
01/04/1999 

Art. 17 comma 2 lettera d) - Indennità di turno, 
rischio, reperibilità, orario notturno, festivo e 
notturno/festivo 

 €             101.000,00  

 

Art. 17 comma 2 lettera d) - maneggio valori  €               3.000,00  

  

art. 17 comma 2 lettera e) - compensi per l'esercizio 

di attività svolte in condizioni disagiate 
 €                              - 

  
art. 17 comma 2 lettera f) - compensi diretti ad 
incentivare specifiche responsabilità 

 €                              - 

  

art. 17 comma 2 lettera a) - compensi diretti ad 
incentivare la produttività ed il miglioramento del 
servizio,  

 €            215.416,28  

  

art. 17 comma 2 lettera k) - risorse che specifiche 

disposizioni di legge finalizzano all'incentivazione di 
prestazioni o risultati del personale (ICI- progettazione 
L. 109/94 – Ufficio Centrale Censimento – progetto 
finanziato con proventi codice della strada) 

 €                              - 

CCNL 14/9/2000 
Art. 31, c. 5, incentivo per le settimane aggiuntive 
attività asilo nido 

 €                8.100,00 

  

Art. 54 quota parte del rimborso spese per ogni 

notificazione di atti dell'amministrazione finalizzata al 
finanziamento di incentivi di produttività a favore di 
messi notificatori 

 €                1.500,00  

TOTALE IMPIEGO RISORSE VARIABILI  €            329.016,28  

 

 

2. di inviare copia del presente provvedimento alle organizzazioni sindacali; 

 

3. di impegnare la somma di € 237.901,84 a valere del bilancio di previsione 2017-2019 

annualità 2018 come segue: 

 

Importo € Miss. Prog. titolo Macro 

aggr. 

bilancio Capitolo 

articolo 

codice 

      9.790,18    01 10 1 01 2018 01101010 U.1.01.01.01.004 

      4.000,00 01 10 1 01 2018 01101010 U.1.01.01.01.004 

      4.195,38 01 10 1 01 2018 01101010 U.1.01.01.01.004 

      3.000,00 01 10 1 01 2018 01101010 U.1.01.01.01.004 

   215.416,28 01 10 1 01 2018 01101010 U.1.01.01.01.004 

      1.500,00 01 10 1 01 2018 01101010 U.1.01.01.01.004 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1021 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

4. di impegnare la somma di € 60.000,00 annualità 2018 come segue: 

 

Importo € Miss. Prog. titolo Macro 

aggr. 

bilancio Capitolo articolo codice 

    60.000,00 01 10 1 01 2018 01101014 U.1.01.02.01.001 

 

5. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1021 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Area: SERVIZI DI STAFF 

 

Servizio: RISORSE UMANE 

 

Oggetto: FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2017: DESTINAZIONE.- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 29-12-2017 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 ABBIATI EUGENIA PAOLA 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

01101010        2018/449          215416,20 2017 RU 

01101010        2018/450              4000,00 2017 RU 

01101010        2018/451              3000,00 2017 RU 

01101010        2018/452                677,72 2017 RU 

 

L’importo di € 822,28 e computo degli impegni reimputati da 

2018/401 a 2018/406 con vincolo 2016 ru 

 

€ 9790, 18      imp 2018/400 reimputato 2016 ru 

€ 4195,38       imp 2018/453 2017 ru 

€ 56029,94     imp 2018/454 2017 ru 

€  3970,06      imp. 2018/455 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 29-12-2017 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1021 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 29-12-2017 

 

IL DIRIGENTE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 29-12-2017 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

POLITICHE ECONOMICHE 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 19-01-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


